
7əqvim yada salır

Sözün solmayan çəhrayı rəngi
İstiqlal şairimiz Məmməd Arazı 72 yaşınadək hər il 14 oktyabrda dünyaya 

göz açdığı gün münasibətilə yaşadığı mənzildə təbrik edir, ona cansağlığı, uzun 
ömür arzulayır, sevgi-sayğılarımızı üzbəüz çatdırırdıq. 20 ildir ki, unudulmaz 
sənətkarımızın əziz xatirəsini onun əbədiyyət ünvanında – Fəxri xiyabandakı 
məzarını ziyarətlə yad edirik. 

Bədii sözün təsiri ilə fırçanın ecazkar 
nəqşələri arasında bir yaxınlıq, oxşarlıq 
duyuram hər zaman. Sözlər rənglidir, sa-
nıram. Odur ki, hər şair ilhamının mənim-
çün öz rəmzi boyası, rəmzi predmeti var. 
Məmməd Araz çəhrayı rəng və Sal Qaya 
ilə, Nəriman Həsənzadə yaşıl rəng və göy 
qurşağıyla, Fikrət Qoca ağ rəng və çiçək-
lərlə təsəvvürümə gəlir.

Gün doğmamışdan dan yeri çəhrayı bir 
sevinclə üzə gülür. diçək kimi çırtlayan 
xəfif çəhrayı içində bir azdan qızaracaq 
üfüqin dodaqları səyriyir və göyün üzünə 
ilk qızartılar gəlir. Üfüqin bağrında əv-
vəl-əvvəl çəhrayı bir aydınlıq cilvələnir, 
cilvələndikcə pərdə-pərdə sökülür, açılır. 
Ürəyinə aydınlıq sevinci dolmağa başla-
yır. Dan yerinin həmin aydınlıq sevincidir 
mənim üçün Məmməd Araz şeiri. Haçan 
oxuyuram, sübhün çəhrayı şəfəqləri qədər 
xoş bir həyəcan dolur içimə, qəlbim duy-
ğulanır, xəyalım qanadlanır. Bir də günəş 
batanda çəhrayı olur üfüq. dəhrayı şüalar 
buluddan-buluda, üfüqdən-üfüqə şərid-şə-
rid uzanaraq əngin göy tağlarında çiçək-
ləyir elə bil. Dünyanı çəhrayı bir sevincdə 
çimizdirir batan günəş. Bəxtəvər olur göz 
də, könül də. Mənim üçün  bəxtəvərlikdi 
Məmməd Araz şeiri. Haçan dinləyirəm, 
bəxtəvər oluram. Nə vaxt eşidirəm, arzula-
rıma qovuşuram elə bil.

O çəhrayı şəfəqləri payəndaz edib Şü-
vəlan bağlarından “Təbrizüstü vadilərə-
cən” getdiyim olub - Məmməd Araz şeirini 
oxuyandan sonra. 

Tünd çəhrayı o rəng - qaşını çatmış 
Təbriz ümididi, elə bilmişəm. “Təbriz nə 
istəyir" - Təbriz - qurtuluş�”. Tünd çəhrayı 
rəng - Məmməd Arazın siyirməqılınc mis-
ralarıdı. Bir baxın: “Torpaq altda gizlətmi-
şik gur səsini babaların”. 

Məmməd Araz iki-üç şairimizdən 
birincisi idi ki, 1988-ci ildə azadlıq və 
ədalət eşqi ilə dalğalanan  Meydanımızı 
salamladı, öyüd verdi bizə. Xalq sevdiyi, 
hörmət etdiyi adamın öyüd-nəsihətini qə-
bul edir. Şair səhhəti ilə əlaqədar mitinqə 
gələ bilməmişdi. Onun məktubunu  Sabir 
Rüstəmxanlı oxuyurdu. Onda hələ Mey-
dana ad qoymamışdıq. Meydana ilk adı 
Məmməd Araz verdi: Sahil meydanı. Bö-
yük birlik nəğməmiz ilk dəfə Sahil meyda-
nında gurladı... 

Babək qılıncının ovxarı var Məmməd 
Araz sözündə. Səsimi səslərə, yumruğumu 
yumruqlara qoşub “Koroğlu uvertürası”na 
qəlbim dağa dönəndə bu sözləri az pıçıl-
damadım: “Qoy bu günün düşməni də at 

çapmasın harın-harın�”.
Sonralar sübhün-axşamın çəhrayı şüa-

larına gözüm sataşanda  gördüm ki, heç 
demə, çəhrayının şəhid qanı kimi saçı-
la-saçıla yayılmağı da varmış. Bunu son-
ralar - 20 yanvar 1990-cı ildə qeyrətimin 
gözləri qan çəkəndə fəhm elədim - Bakıda, 
Naxçıvanda, Lənkəranda azadlıq istəyim 
neçənci dəfə qana qəltan oldu... Məmməd 
Araz “Amandı, qoruyun bir-birinizi” de-
yirdi. Qoruya bilmədik. “Qafası gildən, pa-
pağı küldən” olanlarımız da vardı... Allah 
eləsin, innən belə olmasın. 

Məmməd Arazın şeirlərində güclü hə-
yat eşqi, ehtiraslı milli kolorit var. Tünd 
çəhrayı rəng - Məmməd Arazın həmin 
rəngdə təcəssüm edən poetik ehtirasıdır, 
elə bilirəm. 

Məmməd Araz poeziyasının yadda-
şı möhkəmdir. Bu, Azərbaycan tarixinin, 
Azərbaycan torpağının və xalqının yadda-
şıdır. Şair, elə bil, yaddaş qalasının maz-
ğallarından tarix çöllərinə nəzər salır...

Bu yurda, bu torpağa o gündən ki, Araz 
çayı tənbölən olub, ruhumuzun bir guşəsi-
nin qəmqalaq eləmişik. Yan ki, yanasan. 
dək ki, çəkəsən. Laqeydliyi, biganəliyi bu 
cür qınamaq lazım idi. Əcdadların ruhuna 
belə ərk eləyərlər: “Səndən ötdü, mənə 
dəydi, Məndən ötdü, sənə dəydi, Səndən, 
məndən ötən zərbə Vətən, Vətən, sənə dəy-
di”. Ulu tənə, müqəddəs giley deyərəm bu 
sözlərə. Qobustan qayalarına həkk olun-
malı sözlərdi. Görk üçün� 

Gündəliyimdə Məmməd Arazın neçə-
neçə çəhrayı misrası var... “Dəli gülüş-
lərim ağlar başımda, Təbriz oxuyurdu 
dağlar başında”. Ruhundan qopub gələn 
dəli gülüşlərlə güləsən, sonra həmin dəli 
gülüşlər ağlaya sənin başında... Dəli gülüş-
lərlə ağlamağı var şair qəlbinin. İllah da ki, 
Məmməd Araz qəlbi ola. “Neyləyim mən, 
neyləyim" Qələm aldım əlimə, Araz gəlir 
dilimə”. 

Böyük rus rəssamı İ.Levitan irili-xır-
dalı, payızı təsvir edən yüzdən çox rəsm, 
etüd, tablo çəkib. Rus meşəsinin payızı 
ömrü boyu rəssamın fırçasına ilham verib. 
Bu mənada Məmməd Arazın bütün şeirlə-
rində simvolik bir Qaya görünür. Azərbay-
can Qayası. Vətən Qayası. Sergey Yesenin 
üçün ağcaqayın ağacı nədirsə, Məmməd 
Araz üçün Qaya odur. Əzəmətli, sal bir 
Qaya bu poeziyanın daimi yol yoldaşıdır. 
Qardaşdır Məmməd Arazla bu Qaya (“A 
daş qardaş�”). Dərinə daha çox boy vermiş 
olar bu Qaya. Dərinə daha çox boy verən 
Qayadır Məmməd Arazın poetik idrakı. 

Vətənin daş-qayasını Məmməd Araz kimi 
öyəsən� Dağları Məmməd Araz kimi du-
yasan�

Niyə Məmməd Araz poeziyası məhz 
çəhrayı rəng e൵ekti oyadır məndə" Yəni 
əslində mənə elə gəlir. Bax, bu “mənə elə 
gəlir”in sirri nədir görən"

Haşiyə. Xalq şairi Sabir Rüstəmxanlı 
“Ömür kitabı”nda yazır: “... Naxçıvanlılar 
kosmonavt Leonovun sözlərini yaxşı xa-
tırlayırlar. Məşhur kosmonavt görüşlərinin 
birində bu sözləri deyib: “Kosmosdan Yer 
kürəsi son dərəcə gözəl, çəhrayı  rəngdə 
görünür.  Yerə qayıdandan sonra hara yo-
lum düşürdüsə, həmin rəngi axtarırdım. 
Nəhayət, Naxçıvanda tapdım. Kosmosdan 
bütün Yer kürəsi Naxçıvan torpağının rən-
gində (çəhrayı) görünür”. Bax, belə.  Heç 
demə, Məmməd Arazın poetik spektrində 
dönə-dönə mənim gözümə görünən rəng 
Naxçıvan torpağının öz rəngidi. Məmməd 
İnfil oğlu İbrahimovun doğma yurdu Nax-
çıvan torpağının, Nursu kəndinin. Bu cür 
kökə, özünə, torpağa bağlılıq Məmməd 
Araz sözünün mayasındadır. 

1989-cu ilin noyabrında Naxçıvan-İran 
sərhədindən kəsilib gətirilmiş bir arşın ti-
kanlı məftilin Bakıda mitinq iştirakçıları-
nın  göz yaşı ilə qarşıladıqları yadımdadır.  
200 illik həsrətin tikanı necə dərinə işlə-
mişdi. Və birdən sahillər qovuşmuş, “Araz 
üstə görüş mahnıları çalınmışdı”. Mənim 
dilimdə kədərli bir nida yarpaqladı onda: 
“Şəhriyar gəlmədi”. Bu “gəlmədi” sözün-
də necə ağır bir təəssüf vardı. Yanıb yaxıl-
dım. Qulağımda isə iynəsi bir cığıra düşüb 
çıxa bilməyən patefon valı kimi bir misra 
elə hey səslənirdi: “Deyirlər tapılıb Babək 
qılıncı...”. “Deyirlər...”. Bəs sonra" Sonra-
sı.." Sonra nə olsun, axı"�

Beləcə, həmişə gərəyimizdi Məmməd 
Araz sözü. Bütün ovqatlarda əlimizdən tu-
tan sözdü. Haçansa Məmməd Araz adına 
ekslibris çəkən olsa, o Qayanı, o dəhrayını 
hökmən  təsvir etsin gərək. 

Məmməd Araz sözünün alovu adamı 
uzaqdan vurur. Atəşgah bacasından  çıxan 
ilğım kimi istidi, hənirlidi bu söz. Tünd 
çəhrayıdı bu söz. Bir baxın: “Azərbaycan 
- mayası nur, qayəsi nur ki, Hər daşından 
alov dilli ox ola bilər...”. Beləcə, yurdun 
ulu daşlarına dil verib oxudur Məmməd 
Araz. 

Vətən sevgisinin Məmməd Arazya-
na təəssübü, xalq ruhundan gələn yenil-
məzlik, xalq və torpaq yaddaşına hədsiz 
sədaqət, üstəgəl Araz həsrətinə tutuşan 
bağrımız - Məmməd Araz yaradıcılığında 
məni ən çox heyrətləndirən mövzulardır. 
Məmməd Arazın şeirlərində sözlə fikir, 
mənayla hiss, düşüncə ilə bədiilik biri-bi-
rinin içində bitir. Qapıları biri-birinin içinə 
açılır bu misraların. 

Ey şöhrət hərisləri, təvazökarlıqda 
Məmməd Araza düzlənin� Onda görərsiz 
ki, “tərifsiz ömrün də öz tərifi var”. 

Məmməd Araz Azərbaycan təbiətinin 
coşqun təəssübkeşidir. Onun ilhamında 
vətəndaşlıq qeyrəti dinir, xalqımızın qeyrət 
damarı vurur. Bu torpağın canlı bir əzasıdır 
Məmməd Araz şeiri. 

Əgər belə demək mümkünsə, Məmməd 
Arazda bir səmədvurğunluq var. Ona həsr 
olunmuş şeirləri bir yerə toplasaq, bir kitab 
alınar. Nədir bu bağlılığın sirri" Hər şey-
dən əvvəl, Məmməd Arazın Vətən məhəb-
bəti, “Ana yurdum, hər daşına üz qoyum” 
sevgisi, bir də “ürəyimsiz kəlmə yazan 
deyiləm” səmimiyyəti. Məmməd Arazın 
Vətən məhəbbəti özgə cür dinir, özgə cür 
danışır. Şairin epiqraf misraları neçə-neçə 
şeir yazdırıb. Bütövlükdə Məmməd Araz 
poeziyası epiqraf poeziyadır, qanadlandı-
ran, coşduran, çağıran poeziyadır. Məğrur-
luq və qürur poeziyasıdır. Mənəvi ucalığa 
çağırır bizi. “Keçmişinlə öyün, bu günün-
lə yaşa, sabahım yarat”, - deyir Məmməd 
Araz poeziyası. 

Xəyal apardı məni. Gördüm dir-
sək-dirsək ucalmış azman dağlar arasında 
bir Şair “ürəyinə qulaq asmağa” gəlib. 
Ürək onu dirəyib divara, o - ürəyi. Özü -
nü yaşamağa gah haqlı sayır, gah haq -
sız. İlhamın əbədi çək-çeviri. Kim cavab 
axtarmadı bu suala – “Mən kiməm, mən 
nəçiyəm”. Bu sualın cavabı varlığın, 
mövcudluğun nüvəsidir bəlkə. Özünü ta -
nımayan kimsəni tanıya bilməz. Tanıyaq 
özümüzü� Hərdən bu sualla ayıldaq özü -
müzü gərək� “Dağda yıxılanda dağdan 
yapışdım, Enmədim kiçiyin kiçik dizinə. 
Əldən yapışanda haqdan yapışdım, Əldən 
yapışmadım əlim işinə�”. 

Dağ-dağ böyüyür adamın ürəyi. Gör-
düm dirsək-dirsək ucalmış o azman dağlar 
Od Yurdunun dağlarıdı, o Şair - Məmməd 
Araz. Bu dağlar arasında ürəyinə qulaq 
asmağa gəlib. Demək, “vaxt tapıb ürəyinə 
qulaq asmağa”. Vaxt tapıb� Tapıb� 
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Qədim dövrlərdən bəri bəşəriyyət 

ulduzların və kainatın strukturunu 
anlamağa çalışmışdır. İlk sadə müşa-
hidələrdən müasir yüksək texnologi-
yalı kosmik aparatlara qədər uzun bir 
inkişaf yolu qət edən elmi tədqiqatlar, 
insanın kosmosa səyahətinin və onun 
sərhədlərini genişləndirməsinin əsasını 
qoymuşdur. Kosmosun kəşfi yalnız elm 
sahəsində deyil, həm də texnologiyada, 
iqtisadiyyatda və mədəniyyət sahəsində 
böyük inqilaba səbəb olmuşdur. 

Elmi və texnoloji nailiyyətlər göstərdi 
ki, yalnız Yer səthində deyil, kosmosda da 
mövcuddur. Son illərdə kosmos elmi sürət-
lə irəliləyir və gələcəkdə daha da mühüm 
kəşflər mümkündür. Marsda üzvi mole-
kulların tapılması, ekzoplanetlərin tədqiqi, 
kosmik teleskopların kainatın ən qədim 
dövrlərinə işıq tutması və özəl sektorun 
kosmosa yatırımlarını artırması insanlığın 
kainatı anlamaq istəyinin başlanğıcıdır. 
Yeni məlumatlar kainatın yaranışı, həyatın 
mənşəyi və kosmosdakı yeri ilə bağlı fun-
damental suallara cavab axtarışında bizə 
yardım edir.

Elm və Təhsil Nazirliyi N.Tusi adı-
na Şamaxı Astrofizika Rəsədxanasının  
elmi işçisi, Xəzər Universitetinin  müəl-
limi Aytac İskəndərova bildirdi ki, son 5 
il ərzində kosmos elmi sahəsində çoxsaylı 
kəşflər və texnoloji irəliləyişlər müşahidə 
olunub. Bunların arasında ən diqqətçəkən-
lərdən biri 2021-ci ildə fəaliyyətə başla-
yan Ceyms Vebb kosmik teleskopudur 
(-:ST). Habbl teleskopunun varisi sayılan 
-:ST infraqırmızı spektrdə müşahidələr 
apararaq kainatın ən qədim qalaktikalarını, 
ulduzların yaranma proseslərini və ekzop-
lanetlərin atmosfer tərkibini yüksək dəqiq-
liklə araşdırmağa imkan verir. Məsələn, 
-:ST vasitəsilə HR 8799 ulduz sistemi və 
G- 3929b ekzoplanetində karbon dioksid 
və digər molekulların mövcudluğu aşkar 
edilmişdir ki, bu da həyat üçün əlverişli şə-
raitin müəyyənləşdirilməsi istiqamətində 
önəmli addımdır.

    Mars tədqiqatları da son illərdə yeni 
mərhələyə qədəm qoyub. NASA-nın Per-
severance roveri 2021-ci ildən başlayaraq 

Mars səthində üzvi molekulların və qədim 
su izlərinin araşdırılması üzrə önəmli mə-
lumatlar toplayıb. 2024-cü ilin mart ayın-
da Perseverance tərəfindən Mars atmos-
ferində görünən işıqda auroranın ilk dəfə 
müşahidə olunması planetin atmosferində 
dinamik dəyişikliklərin olduğunu göstərir. 
Bununla yanaşı, dinin TianZen-1 missi-
yası və Zhurong roveri Marsın geoloji və 
atmosfer tərkibi ilə bağlı yeni məlumatlar 
təqdim edib. Bununla yanaşı, ekzoplanet-
lərin kəşfi və elmi tədqiqi də müasir dövr-
də yeni tədqiqat səviyyəsinə yüksəlib. Son 
illərdə minlərlə ekzoplanet aşkar edilib, 
onların bir qisminin yaşana bilən zonada 
yerləşdiyi təsdiqlənib. -:ST bu planetlə-
rin atmosferlərini təhlil edərək potensial 
həyat şəraitini müəyyənləşdirməyə kömək 
edir.

 Yeni mərhələdə kosmos elmi yalnız 
müşahidə və kəşf missiyaları ilə məhdud-
laşmır, həmçinin təhlükəsizlik və müdafiə 
aspektlərini də özündə birləşdirir. Bu mə-
nada, NASA-nın DART (Double Asteroid 
Redirection Test) missiyası xüsusi yer tu-

tur. DART kosmik obyektlərin istiqamətini 
dəyişdirməklə Yerə yaxınlaşan təhlükəli 
asteroidlərin yolunu səmərəli şəkildə də-
yişdirməyin mümkünlüyünü sınaqdan ke-
çirdi. 2021-ci ildə həyata keçirilən DART 
missiyası NASA tərəfindən hazırlanmış ilk 

kosmik müdafiə təcrübəsi idi. Missiyanın 
məqsədi Didymos adlı ikili asteroid siste-
minin kiçik peyki Dimorphos asteroidinə 
süni təsir göstərərək onun orbitini dəyiş-
mək idi. Bu, Yerə potensial təhlükə yarada 
biləcək asteroidlərin yolunun dəyişdiril-
məsinin mümkünlüyünü sübut etmək üçün 
atılmış önəmli addım oldu. 2022-ci ilin 
sentyabr ayında DART peyki Dimorphos 
asteroidinə sürətlə çırpıldı və onun orbitin-
də əhəmiyyətli dəyişiklik müşahidə edildi. 
Bu uğur elmi ictimaiyyətdə böyük əks-sə-
da doğurdu və planet müdafiəsi sahəsində 
yeni perspektivlər açdı. 

NASA-nın Artemis proqramı ilə Ayda 
yenidən insan missiyalarının həyata keçi-
rilməsi, eləcə də Marsa insanlı səyahətlə-
rin planlaşdırılması yaxın illərdə reallaşa-
caq ambisiyalı layihələrdəndir. Ayda daimi 
elmi baza qurulması və resursların hasilatı 
gələcək kosmik tədqiqatların mühüm tər-
kib hissəsi olacaq. Özəl sektorun kosmik 

texnologiyalara cəlb olunması da prosesi 
sürətləndirir. “SpaceX” və “Blue Origin” 
kimi şirkətlər raketlərin təkrar istifadəsi və 
kosmik turizmin inkişafı sahəsində böyük 
irəliləyişlər əldə edirlər. Bu, kosmosun 
daha geniş auditoriyaya açılması və ticarət 
məqsədli missiyaların sayının artması 
deməkdir. 

Astrobiologiya sahəsində yeni kəşflər, 
xüsusilə Mars və digər planetlərdə həyatın 
izlərinin tapılması istiqamətində aparılan 
tədqiqatlar ən önəmli elmi araşdırmalar-
dandır. Həmçinin qaranlıq materiya və 
enerji kimi fundamental kosmik hadisələ-
rin anlaşılması üçün yeni teleskoplar və 
müşahidə sistemləri inkişaf etdirilir.

Süni intellekt və avtonom sistemlərin 
kosmik missiyalarda tətbiqi ilə həm mə-
safəli planetlərdə robotların idarə olunma-
sı, həm də müşahidə məlumatlarının sürətli 
emalı mümkün olacaq. Bu texnologiyalar 
gələcək kəşflərin səmərəliliyini əhəmiy-
yətli dərəcədə artıracaq. Gələcəkdə kosmik 
tədqiqatlar yalnız Yer kürəsi ilə məhdud-
laşmayacaq, eyni zamanda kainatın daha 
uzaq və mürəkkəb bölgələr araşdırılacaq. 
Elmi nailiyyətlər, texnoloji innovasiyalar 
kosmosun dərinliklərinə dair anlayışımızı 
genişləndirəcək və yeni kəşflərə yol aça-
caq.
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Ulu göylərin sirri dərindir
.osmik axtarıúlar isə yeni kəúflərə yol aoır 
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